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NE bazg t€ Statutit &€ Komunés sé Dragashit, Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale &shté
pérgjegjése pér:

- Sigurimin e kujdesit shéndetésor primar né komunén e Dragashit, né pajtim me rregullat li gjore.

- Inspektimi i gendrave private pér kujdesin shéndetésor primar,

- Vlerésimi i nevojave pér mbrojtje primare.

- Ngritja e objekteve lokale pér kujdesin shéndetésor primar.

- Zhvillimi i buxhetit né& bazé t& nevojave lokale, duke ndjekur udh&zimet e Ministrisé s&
Shéndetésisé

- Koordinon dhe mbikéqyr punén e QKMF, QMF dhe AMF-sé.

- Funksionimi i Qendrés pér Puné Sociale dhe Mirégenie Sociale.

- Zhvillimi i nj& plani akomodimi pér territorin e komunés.

- Siguron ofrimin e shérbimeve sociale dhe familjare brenda territorit, sipas standardeve &
vendosura nga MPMS dhe

- Puné t€ tjera (€ pércaktuara nga Kryetari i Komunés.

DSHMS - Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Social
QKMF — Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare

QMF — Qendra e Mjekésisé Familjare

AMF — Ambulanca e Mjekésisé Familjare

QPS — Qendra pér Puné Sociale

MSH — Ministria e Shéndetésisé

MPMS — Ministria e Punés dhe Mbrojtjes Sociale

SEKTORI I SHENDETESISE
QELLIMET E PERGJITHSHME

Ofrimi i kujdesit shéndetésor primar pér popullatén ¢ komunés sé Dragashit, pérmes
zhatimit té konceptit (¢ mjekésisé Jamiljare né sistemin unik 1 shéndetésisé té Republikés sé Kosovis.

" Shérbimet shéndetésore pér zhvillimin, parandalimin, trajtimin, shérimin dhe rehabilitimin e
sémundjeve, ¢rregullimeve dhe [Endimeve.

= Edukimi shéndetésor dhe parandalimi, imunizimi dhe vaksinimi.

®  Pércaktimi i diagnozés fillestare dhe kujdesin esencial shéndetésor, kujdesin akut, duke pérfshiré
kujdesin emergjent, stabilizimin dhe transportin né institucionet pérkatése, kujdesin e
sémundjeve kronike dhe intervenime kirurgjike t& vogla.

® Kujdesi n& shtépi pérmes vizitave t& populates.

* Personeli shéndetésor dhe edukimi i popullsisé, imunizimi dhe vaksinimi.

= Pércaktimi i diagnozés fillestare dhe kujdesit bazé shéndet@sor, duke pérfshiré edhe intervenimet
¢ vogla kirurgjikale.

® Promovimi i shéndetit oral, i cili e parandalon kariesin e dhémbéve si kujdesin themelor dentar.

= Sigurimi i shérbimeve shéndetésore diagnostike - analiza laboratorike dhe (& rentgenit né kuadér
t€ kujdesit shéndetésor primar.

= Zhvillimi i vazhdueshém profesional i personelit shéndetésor dhe jo mjekésor

* Menaxhimi dhe shpérndarja ¢ barnave n ga lista esenciale

* Té& afrohen sh&rbimet mé afér popuilatés,




ORGANIZIMI I PUNI:S

Struktura organizative e QKMF-sé bazohet né Statutin e QKMF-sé, Ligji pér shéndetési, UA q€ &shté né
fuqi dhe pérbéhet nga departamentet, sektorst dhe njésité, si vijon:

I - Departamenti i Mjekésisé Familjare, me sektoré dhe njési:
i. Sektori i mjekésisé familjare
2. Sektori diagnostikues
a} Njésia laboratorike
b) Njésia e rendgenit (itg digjitale, UZ)
3. Sektori i Shéndetit Publik
a) Njésia e vaksinimit dhe e imunizimit.
4. Njésia e Sistemit Informativ Shéndetésor.
5. Sektori konsultativ
6. Sektori Emergjent
1. Departamenti i Administratés:
1IL. Departamenti i Stomatologjisé
IV. Farmacia Qendrore - brenda QKMF-s&, ¢ cila shpérndan barna nga lista esenciale e barnave né (&
gjitha QMF-(& dhe AMF-(8.

INSTITUCIONET SHENDETESORE NE KOMUNEN E DRAGASHIT

Qendra Kryesore e Mjekésigs Familjare (1)
Qendra e Mjekésisé Familjare (5 )
Ambulanca 8 Mjekésisé Familjare ( 8)
Shérbimi i kujdestarisé ( 1)

BURIMET NJEREZORE DHE STATISTIKA E PUNETOREVE

Deri né fund t& vitit 2022, numri i t& punésuarve né sektorin shéndetésor eshté 100. Mjekét e mjekésiss
familjare -17, dentisté -6, staf ndihmés -1 1, motra med. / teknik -59, administrata - 1, shoferé -6,
QKMF-ja aktivitetin e saj e ka fokusuar né ofrimin e shérbimeve shéndetésore cilésore (& bazuara né
konceptin e mjekésisé familjare.

T& sigurohen pajisje, barna dhe materiale sanitare mé cilésore.

Planifikimi dhe dinamika e ofrimit t& shérbimeve, bazuar né mundésit e disponueshme t& burimeve
njerézore, numrin e institucioneve shéndetésore dhe kapacitetet buxhetore.

Pérmir€simi i sistemit t& informacionit shéndetésor.

Bashképunimi me t& gjitha organizatat, si dhe me organizatat geveritare dhe joqeveritare si¢ jang:
CIMIK (KFOR), MZ, AHQ, AMC, AKK, WHO, UNICEF, Banka Botérore, etj.




ARRITJET

Shérbimi i urgjencés &shté zhvendosur né ambiente @ reja.

Jang bleré dy automjete, njéra prej té cilave ka qené autoambulancé me pajisje & kompletuara
mjekésore pér (& ofruar kushte mé t& mira PEr pacientét tané pér ambulancén né Restelicé dhe njé
automjet tjetér pér pacientét me dializé,

Garazhet u ndértuan né QKMF si dhe njé parking,

Garazhe pér autoambulanca jané ndértuar né QMF Brodosan dhe QMF Krushevé.

Nj€ aneks &shté ndértuar né AMF Restelicé.

Ngrohja gendrore &shté instaluar ng AMF-Restelicé, Rapcé dhe Brod.

Ofrimi i shérbimeve pér pacientét pa pjesémarrje.

‘Menaxhimi i pandemis€ duke siguruar (& gjitha mjetet dhe pajisjet ¢ nevojshme m brojtése pér
punonjésit ¢ kujdesit shéndetésor, si dhe testimin, monijtorimin dhe trajtimin e pacientéve me COVID-
19.

Modernizimi i pajisjeve shéndetésore me rritjen e shérbimeve, vecanérisht ng diagnostikim (laborator,
radiologji, stomatologji dhe shérbime t& tiera).

Furnizimi i materialeve pér ndihmén e shpeji& dhe intervenim.

Furnizim me material laboratorik dhe reagentéve.

Furnizimi i kondicioneréve pér QKMF, QMF dhe AMF.

Eshté keyer furnizimi i inventarit dhe pajisjeve & tjera pér institucionet shéndetésore per rritjen dhe
modernizimin e shérbimeve (donacion),

U siguruan pajisje pér Shérbimin e ri & Urgjencés dhe Stomatologjin (Denacion i Kforit Italian).

Eshté béré disa heré dezinfektimi dhe deratizimi né QKMF si dhe né objektet tjera.

Zbatimi i ligjeve né fuqi, Ligji pér Shéndetin, Ligji i Punés, aktet nénligjore dhe UA.

Pérmirésimi i imunizimit dhe statutit & vaksinimit ng komunén e Dragashit. Gjaté vitit 2022 (janar-
dhjetor), u kryen 6279 intervenime (vaksinime), nga (€ cilat 3477 ishin vaksina t& rregulita dhe 1600
ishin vaksinuar kundér gripit sezonal, vaksinimi kundér COVID-19 jané dhéné 1232 doza.

Kemi kryer vizita né institucione me qellim & monitorimit t& aktiviteteve dhe largimit t& mangésive,

NE sektorin ¢ Mjekésisé Familjare né diagnostik (QKMF Dragash, QMF Brodosané, QMF Krushevé,
QMF Bellobrad) jang kryer 7373 Rapid teste dhe 4985 teste Sereologjike.

Eshté me réndési & theksohet se numi i shérbimeve & kemi ofruar né Diagnostifikim/Laborator né
tabelén e paraqitur né bazé & regjistrit i pérgjigjet njé pacienti, ndérsa duke marré parasysh analizat
individuale (€ kryera pér njé pacient, jan€ deri né 5 shérbime me mbi 25 analiza pér pacient.

NE Sektorin e Mjekésisé Familjare, gjaté vitit 2022, jané pranuar gjithé&sej 100339 pacients dhe
145832 shérbime ju ofruan pacientéve,




Numri i vizitave dhe i shérbimeve népér gendra mjekésore pér vitin 2021 -2022,

Institucioni Njésia 2021 2022
Nr. nsttuclor J Vizita | Shérbime | Posete | Usluge
M jekési e pérgjithshme /
Pedijatrija 3199 3199 | 3812 381
Mjekési e pérgjithshme /
Laboratorija 14244 14244 7988 7988
Mjekési e pérgjithshme /
Radiologjija 3185 3185 2558 3296
Mjekési e pérgjithshme /
Ndihma e shpejté 0 0| 19189 30023
Mjekési e pérgjithshme /
1. | QKMF DRAGASH Stomatologjija 1844 1844 | 2130| 2789
Mjekési e pérgjithshme 14533 14533 | 13369 | 21596
Materniteti 21 21 71 71
Vizita né shtépi 259 259 1236 1236
Kujdesi paliativ 211 211 322 322
Mjekési e pérgjithshme/Ultraze 845 845
Padijatrija/Ultrazé 315 315
Totali 37496 37496 | 51835 | 72293
Mjekési e pérgjithshme 6988 6988 9012 | 19562
Mjekési e pérgjithshme /
5 QMF Laboratorija 4122 4122 4986 4986
: BRODOSANE | Mjekési e pérgjithshme /
Stomatologjija 2544 2544 1899 2744
Total 13654 13654 | 15897 [ 27292
QMY Mjekési e pérgjithshme 1975 1975 2128 4899
3. LLOPUSHNIK
Mjekési e pérgjithshme 1761 1761 1218 2655
4 OMF Mjekési e pérgjithshime /
) BELLOBRAD Laboratorija 354 354 330 330
Total 2115 2115 1548 2985
Mjekési e pérgjithshme 2376 2376 3600 5123
Mjekési e pérgjithshme /
o .. | Laboratorija 871 871 1293 1293
> | QMFKRUSHEVE [y roisi e pérgiithshme 7
Stomatologjija 270 270 78 122
Total 3517 3517 4971 6538
6. QMTF RAPCIE Mjekési e pérgjithshme 252 252 518 | 1745




7. | AMF RESTELIC] | Viiekési e pérgjithshme 1622 1622 | 2195] 4103
Mijekési e pérgiithshme

8. AMF BROD JERESt € pergyl 378 78| 310 745
.. | Mjekési e pérgjithshme

9, AMF RADESHE 222 222 435 1256
Mjekési e pérgjithshme

10. AMF KUK J perel 602 602 652 1866
. Mjekési e pérgjithshme

1. | AMF KOSAVE ] pergl 711 711 535| 1399
Mjekési e pérgjithshme

12, AMF BLAC 244 244 307 1133
e Mijekési e pérejithshme

13. | AMF VRANICE | Jekestepergiithshm 215 215|161  am2
.. | Mjekési e pérgjithshme

14. | AMT GLOBO(;ICE 102 102 210 459

Total | 64008 107626 | 100339 | 145832

INVESTIMET KAPITALE

Gjat€ vitit 2022 jané realizuar projektet si né vijim

I. Blerja e 2 (dy) automjeteve, ambulancave dhe pér pacientét me dializé.
2. Ndértimi i nj¢ garazhi dhe parkingu ng QKMF-Dragash
3. Ndértimi i Garazheve né QMF Brodosané {2 garazhe) dhe QMF Krushevé,

4. Ndértimi i objektit aneks né AMF Restelicé
5. Ndértimi i nxemjes gendrore ng QMFE Rap¢é, AMF Restelicg dhe AMF Brod.

VESHTERESITE

Kufizimet ligjore né& bazé t& numrit t& popullsisé,
Kuadro deficitar, né veganti Gjinekolog dhe Doktora nga radhét e komuniteteve,
Furnizim i pamjaftueshém i barnave nga Farmacia Qendrore né MSH

SEKTORI PER MIREQENIE SOCIALE

Raporti pérfshin punén e QPS-sé dhe mbulon detyrat kryesore t& QPS-sé, qé j

dispozitave ligjore né fuqi. Gj
kéto kategori:

L

Fémijét pa kujdes prindéror

a) Fémijét pa kujdes prindéror
b) Feémijét né strehim familjar me pagesé
c) Fémijét e braktisur
Fémijét, prindérit e t& ciléve nuk e pe€rmbushin detyrén
d) prindérore

2022,

o

ané realizouar né bazé @

atd vitit kalendarik 2022 shérbimet e QPS-s&, kryesisht u an gazhuan né

Total

46
34
12

5

6



II.  Fémijét né familjet me konflikte 2022, Total

a) Abuzimi dhe neglizhimi 5 33
b) Fémijét né familjet me marrdhénie t& pa rregulluar 11 131
c) Fémijét e prindérve & divorcuar 14 184
L  Fémijét dhe t& rinjté me sjellje té papérshtatshme 2022. Total
a) Fémijét me sjellje asociale 0 93
b) Delikventg t& mitur prej 14-16 0 69
c) Delikvent& t& mitur prej 16-18 10 148
d) Fémijét g& merren me puné t& rrezikshme 0 0
IV.  Fémijét dhe té rinjét me nevoja té vecanta 2022. Total
a) Psigike 3 47
b) Fizike 0 42
c) T& kombinuara 2 82
V. Persona viktima té trafikimit t& njerézve 2022. Total
a) Fémijé 0 0
b) TE rritur 0 0
V1. T& rriturit me nevoja té vecanta 2022. Total
a) Psigike 6 221
b) Fizike 3 227
c) T& kombinuar 2 72
VII
T¢ rriturit né gjendje konfliktuoze 2022. Total
a) TE rriturit me marrdhénie familjare t& pa rreguliuar 70 216
b) Dhuné né familje 15 148
c) Personat né proces t& divorci 18 189
d) Personat q& kan& ndérpreré bashkimin jashtémartesor 2 2
VI
T¢€ rriturit me sjellje asociale 2022. Total
a) T¢ pastrehé 1 12
IX. Té moshuarit né giendje nevoje sociale 2022. Total
a) T€ moshuarit pa kujdes familjar 0 141
b) T& moshuarit me nevoja t& vecanta i 29
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X. Personat qé kané tentuar té béjné vetévrasje 2022 Totali

a) T¢€ rriturit 4 4
b) Fémijit 0 0

NE kéto dhe raste t& tjera, shérbimi profesional ¢ mori seriozisht dhe u PErpoq ta tregonte até n& ményrén
mé profesionale. Me té gjitha kategorité me & cilat dsh(@ ballafaquar Shérbimi Profesional QPS né
Dragash, jan& implementuar forma t& ndryshme (& mbrojtjes sociale.

2022.  Total

1. Fémijé té adoptuar 4 31
2. Kujdestari 0 38
3. Strehim familjar 0 17
4. Strehim né shtépi té sigurté 1 9
3. Trajtimi i rasteve dhe risoci jalizimi 15 263
6.  Kujdesi pér té rriturit 0 14
7. Kérkesat pér martesé t& hershme 0 75
8. Banorét e vendosur né shtépi té pleqve 0 5

BASHKEPUNIMI DHE ARRITJET

DSHMS si dhe Shérbimi Profesional i QPS-sé ka bashképunim shumé (& miré me MPMS, né veganti me
Departamentin e Politikés Sociale dhe Familjes né MPMS, si dhe me Departamentin e Shérbimeve
Sociale, me té cilét bashképunojmé dhe veprojms sipas udhézimeve (& tyre. Ne gjithashtu kemi
bashképunim t& miré me Departamentin e Politikave Sociale, me QPS-t& n& nivel rajonal.

Ne kemi njé bashk&punim shumé & miré me Policing, Gjykatén Themelore, Qendrén e Shéndetit
Mendor né Prizren dhe (& tjerét. Pjesémarrje aktive né aktivitete dhe komitele t& ndryshme, si dhe roli ng
Mekanizmin Komunal Kundér Dhunés né Familje, bashképunim me donatorst dhe organizata té tjera,
duke pérfshiré: OSCE, UNICEF, UNDP, UNWOMEN, HUMAN APPEAL INT. Terre des homes, OJQ
OFAP, SOS Fshati i Fémijéve, Mekanizmi komunal kundér dhunés né familje.

Shérbimi i Ndihmés Sociale ka aplikuar ng lidhje me Ligjin nr. 04 / L-096 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit Nr.2003 / 15 mbi skemén e ndihmés sociale né Kosové dhe Rregulloren e zbatimit nr,
2003 / XX pér zbatimin e Ligjit pér skemén e ndihmés sociale né Kosove, si dhe Udhézimin
Administrativ nr. 04/2013 pér procedurat ¢ aplikimit pér ndihmé sociale.

Ndihma sociale pérfshin dy kategori. kategorin e paré (1) dhe t& dyt€ (II). Numri i familjeve Q€ marrin
ndihmé sociale ndryshon, gjaté sczonit t€ verés numri zvogélohet, ndérsa gjaté sezonit & dimrit Ky
numer iritet. Pérfituesit ¢ ndihmés sociale jang € gjitha komunitetet qé jetojné né komunén tong.

Ne kemi qené gjithmoné ng bashképunim me Departamentin e Miréqenies Sociale, ku jemi konsultuar
pér ¢farédo problemi. Ne kemi qené té& kontrolluar n ga Njésia e Kontrollit dhe M bikéqyrjes né kuadér &
Departamentit ¢ Mirégenies Sociale DPSF.

Nga MPMS gjatg vitit 2022 (Néntor dhe Dhjetor) t& giithe pérfituesit e ndihmés sociale u dyfishuan.

TIKA ka mbgshtetur 50 familje me pako ushgimore dhe higjienike, ndérsa KEOR-j Turk ka
mbéshtetur 51 familje me pako ushqimore dhe higjienike, ndérsa Handikos ka mbéshtetur 400 familje
me nevoja elementare ushgimore dhe higjienike.




Gjaté vitit 2022, Komuna ¢ Dragashit, né b
Komunés s& Dragashit, k
strehon viktimat e dhung

$ n€ familje dhe viktimat e njeriut. trafikimi, si dhe f

4z€ (€ memorandumit dhe vendimit (& Kuvendit @
& paguar [230€ pér Shiépiné e Sigurt pér Gra dhe Fémijé né Prizren, e cila

amiljet g€ jané strehuar me

300 € nga komuna joné. si dhe fémijé t& braktisur, témijé pa 1& dy prindérit, fEmijé t& dhunuar.

NUMRI I NDIHMAVE SOCIJALE Ni BAZA MUJORE DHE SHUMA PER VITIN 2020.

Muaji Numri i
familjeve
Janar 426
Shkurt 423
Mars 405
Prill 413
Maj 396
Qershor 387
Korrik 384
Gusht 376
Shtator 380
Tetor 378
Néntor 369
Dhjetor 362

Né& komisionin mjekésor jans pranuar [28 raste, nga té cilat 115 Jjan€ miratuar, 9 raste jané refuzuar si

dhe pér 4 raste jang kérkuar dokumente shtess.

Shuma e taksave komunale pér shérbimet e ofruara nga QPS-ja né vitin 2022 éshts 421 €,




